



## Liebe Spenderinnen und Spender

**Im November 2018 wurde in Teilen der Ukraine das Kriegsrecht ausgerufen. Das Leiden der Zurückgebliebenen und Umsiedler geht trotz Waffenstillstand weiter.** Licht im Osten leistet mit einem funktionierenden Partnernetzwerk vor Ort wirkungsvolle Hilfe: Mehrmals in der Woche versorgen wir die Menschen in der neutralen Zone mit dem Lebensnotwendigsten. Das Reich Gottes wird in Zentralasien und Russland nur unter sehr erschwerten Bedingungen gebaut. Im vergangenen Jahr konnten wir trotz systematischer Verfolgung der Christen **die Missionsarbeit in Zentralasien, erstmalig in Turkmenistan, weiterhin ausbauen.**

In Moldawien ist die Armut gross, das Leben ungeborener Kinder bekommt angesichts der vielen Probleme keinen Schutz. Unser neues **Frauenhaus «The Hope»** wurde 2018 mit dem Ziel eröffnet, ungewollt Schwangeren die Möglichkeit zu geben, ihr Kind auszutragen und ein Leben in Würde zu führen. Kinder sind die Zukunft der Gesellschaft, daher investieren wir in sie. 2018 besuchten **10 800 Kinder ein Tages- oder Wochencamp. 165 Kinder konnten in 41 christlichen Grossfamilien** aufwachsen. In unseren **6 Tageszentren** erhalten sozial schwache Kinder Liebe und Annahme, Aufgabenhilfe und eine warme Mahlzeit. 2019 wird unser siebtes Tageszentrum in Betrieb genommen.

**2018 war mit 41 000 Weihnachtspäckli ein Rekordjahr** für Licht im Osten. Zudem verteilten unsere Partner **340 Tonnen Hilfsgüter** in Moldawien, Rumänien und der Ukraine. Die praktische Nothilfe öffnet Türen in Häuser und Herzen. Über 60 000 Kinder- und Erwachsenenzeitschriften, **je 30 000 Kalender und Bibeln** wurden verteilt. Mit dem **Projekt „In jedes Haus...“** wurden **2,4 Mio. Haushalte** mit der frohen Botschaft erreicht. Im Bereich Gewerbeförderung konnten im letzten Jahr **21 neue Betriebe und 71 neue Arbeitsplätze** geschaffen werden.

All das wurde von unseren Mitarbeitenden, 150 lokalen Partnern und den rund 350 ehrenamtlichen Helferinnen und Helfern mit grossem Einsatz umgesetzt und nur dank Ihrer Solidarität möglich. **Dafür danke ich Ihnen, liebe Missionsfreunde, ganz herzlich!**

Matthias Schöni  
Missions- und Geschäftsleiter

# Betriebsrechnung vom 01.01.2018 bis 31.12.2018 in CHF

Umsatzkostenverfahren nach FER 21.12

Ertrag	2018 in CHF	2017 in CHF	in %
<b>Spenden ohne Zweckbindung</b>			
Spenden ohne Zweckbindung	1 097 802.82	975 508.23	+13
Legate ohne Zweckbindung	-	-	-
<b>Total Spenden ohne Zweckbindung</b>	<b>1 097 802.82</b>	<b>975 508.23</b>	<b>+13</b>
<b>Spenden mit Zweckbindung</b>			
Projektmanagement	25 000.00	25 000.00	-
Mission und Gemeindegründung <sup>1)</sup>	145 735.36	224 740.37	-35
Literatur und Radio	265 164.24	265 333.34	-
Kinderprojekte	607 887.65	534 720.01	+13
Sozial- und Nothilfe	1 466 680.92	1 452 792.05	+1
Gewerbeförderung <sup>2)</sup>	48 150.00	102 222.30	-53
Hoffungsnetz Spenden	44 998.00	71 972.00	-37
Naturalspenden	-	38 880.00	-100
Legate mit Zweckbindung	-	286 994.71	-100
<b>Total Spenden mit Zweckbindung</b>	<b>2 603 616.17</b>	<b>3 002 654.78</b>	<b>-13</b>
<b>Erlös aus Lieferungen/Leistungen</b>			
Sponsoring, Abos, Zeitschriften	133 650.00	119 310.00	+12
Vergütungen, Rückerstattungen	100 975.24	54 580.64	+85
Reisen, Einsatzcamps	141 420.00	130 273.95	+9
Diverse Erträge	21 175.07	16 417.02	+29
<b>Total Erlös aus Lieferungen/Leistungen</b>	<b>397 220.31</b>	<b>320 581.61</b>	<b>+24</b>
<b>Betriebsertrag</b>	<b>4 098 639.30</b>	<b>4 298 744.62</b>	<b>-5</b>

Naturalspenden	2018 in CHF	2017 in CHF	in %
Hilfsgüter 2 423 m <sup>3</sup> à CHF 800.00	1 938 400.00	1 972 000.00	-1.7
Weihnachtspäckli 41 000 à CHF 20.00	820 000.00	725 740.00	13.0
<b>Total Naturalspenden</b>	<b>2 758 400.00</b>	<b>2 697 740.00</b>	<b>2.2</b>

Die Naturalspenden sind nicht in der Betriebsrechnung enthalten.

<sup>1)</sup> Der Spendenrückgang im Bereich Mission und Gemeindegründung beruht darauf, dass 2017 zwei grosse zweckgebundene Einzelspenden eingegangen sind.

<sup>2)</sup> Der Spendenrückgang im Bereich Gewerbeförderung beruht darauf, dass 2017 eine grosse zweckgebundene Einzelspende eingegangen ist.

## Verwendung der Spenden 2018

Berechnung Betriebsaufwand inklusive Naturalspenden



3% Fundraising / allg. Werbeaufwand  
5% Administrativer Aufwand  
43% Hilfsgüter  
49% Projektaufwand

Aufwand	2018 in CHF	2017 in CHF	in %
<b>Projektaufwand</b>			
Direkter Projektaufwand	-2 934 381.97	-3 071 357.67	-4
Personalaufwand <sup>3)</sup>	-373 012.56	-355 544.34	+5
Projektreisenaufwand	-12 973.94	-7 893.05	+64
Fahrzeuge	-13 924.94	-15 309.65	-9
Raumaufwand	-7 303.06	-7 056.98	+3
Sachaufwand	-7 603.06	-7 382.14	+3
Reisen, Einsatzcamps	-122 177.70	-126 837.43	-4
<b>Total Projektaufwand</b>	<b>-3 471 377.23</b>	<b>-3 591 381.27</b>	<b>-3</b>
<b>Fundraising/allg. Werbeaufwand</b>			
Zeitschrift, Events, Werbung	-119 559.43	-102 642.80	+16
Personalaufwand	-122 053.83	-112 833.56	+8
Spesen	-1 967.35	-2 724.70	-28
<b>Total Fundraising/allg. Werbeaufwand</b>	<b>-243 580.61</b>	<b>-218 201.06</b>	<b>+12</b>
<b>Administrativer Aufwand</b>			
Personalaufwand	-210 759.51	-155 495.70	+36
Sachaufwand	-11 404.58	-11 073.22	+3
Raumaufwand	-10 954.59	-10 585.47	+3
Verwaltungsaufwand	-28 102.06	-25 141.81	+12
Handelswaren	-8 644.00	-7 312.65	+18
Übriger Betriebsaufwand	-4 563.20	-5 938.92	-23
Abschreibungen	-66 363.00	-67 896.85	-2
<b>Total Administrativer Aufwand</b>	<b>-340 790.94</b>	<b>-283 444.62</b>	<b>+20</b>
<b>Betriebsaufwand</b>	<b>-4 055 748.78</b>	<b>-4 093 026.94</b>	<b>-1</b>

Ergebnis	2018 in CHF	2017 in CHF	in %
Betriebsertrag	4 098 639.30	4 298 744.62	-5
Betriebsaufwand	-4 055 748.78	-4 093 026.94	-1
<b>Betriebsergebnis</b>	<b>42 890.52</b>	<b>205 717.68</b>	<b>-79</b>
Finanzergebnis	90.18	-349.13	-126
<b>Ergebnis vor Veränd. d. Fondskapitals</b>	<b>42 980.70</b>	<b>205 368.55</b>	<b>-79</b>

Veränderung des Fondskapitals			
Entnahme Fonds	2 800.00	228 994.71	-99
Einlage Fonds	-50 000.00	-376 994.71	-87
<b>Total Veränderung des Fondskapitals</b>	<b>-47 200.00</b>	<b>-148 000.00</b>	<b>-68</b>

Jahresergebnis vor Zuweisung an			
<b>Organisationskapital</b>	<b>-4 219.30</b>	<b>57 368.55</b>	<b>-107</b>
Entnahme Fonds Liegenschaft	10 000.00	10 000.00	-
Einlage freie Fonds	-	-67 000.00	-100
<b>Jahresergebnis</b>	<b>5 780.70</b>	<b>368.55</b>	<b>+1 468</b>

<sup>3)</sup> Die Erhöhung des Personalaufwandes in der Administration ist vor allem darauf zurückzuführen, dass für die Übergabe von Hans Maurer zu Thomas Degen die Funktion der Buchhaltung von Januar bis August doppelt besetzt war.

## Auszug aus der Projektrechnung 2018

Umsatzkostenverfahren nach FER 21.12

Projekt	Ertrag in CHF	Aufwand in CHF	in %
<b>Lokale Projektkoordination</b>	25 000.00	35 694.91	70
<b>Mission und Gemeindegründung</b>			
Mission und Gemeindegründung	123 856.72	250 193.69	50
Christliche Polizeivereinigung	21 628.64	39 039.13	55
<b>Total Mission und Gemeindegründung</b>	<b>145 735.36</b>	<b>289 556.55</b>	<b>50</b>
<b>Literatur und Radio</b>			
Literatur	64 861.33	157 347.15	42
Projekt „In jedes Haus...“	199 621.24	352 760.08	57
Radioarbeit	681.67	59 150.06	1
<b>Total Literatur und Radio</b>	<b>265 164.24</b>	<b>569 257.29</b>	<b>47</b>
<b>Kinderprojekte</b>			
Kinderprojekte	31 740.00	104 040.27	31
Kinderfreizeiten	82 388.06	112 528.46	73
Tages-/Wochenzentren	322 802.14	336 568.79	96
Grossfamilien	135 535.08	126 704.50	107
Schule ermöglichen	35 422.37	35 127.04	101
<b>Total Kinderprojekte</b>	<b>607 887.65</b>	<b>714 969.06</b>	<b>85</b>
<b>Sozial- und Nothilfe</b>			
Sozialhilfe	361 401.23	409 982.30	88
Nothilfe	932 119.65	898 422.16	104
Lager Hilfsgüter	1 001.10	46 570.82	2
Transporte	36 569.19	130 370.28	28
Gegen Kinder- und Frauenhandel	-	27 252.09	-
Aktion Weihnachtspäckli	135 589.75	195 465.39	69
<b>Total Sozial- und Nothilfe</b>	<b>1 466 680.92</b>	<b>1 708 063.02</b>	<b>86</b>
<b>Gewerbeförderung</b>			
Gewerbeförderung	48 150.00	30 702.57	157
<b>Total Gewerbeförderung</b>	<b>48 150.00</b>	<b>30 702.57</b>	<b>157</b>
<b>Katastrophenhilfe</b>			
Hoffnungsnetz Kooperation	44 998.00	44 998.00	100
<b>Total Katastrophenhilfe</b>	<b>44 998.00</b>	<b>44 998.00</b>	<b>100</b>
<b>Total</b>	<b>2 603 616.17</b>	<b>3 393 241.41</b>	<b>77</b>

### Erläuterungen

Die Prozentzahl der Projektrechnung zeigt, wie viele Spenden im Verhältnis zum Projektaufwand eingegangen sind.

Gehen für ein Projekt mehr Spenden als benötigt ein, werden diese für ähnliche Zwecke verwendet.

Gehen für ein Projekt weniger Spenden als benötigt ein, wird der zusätzliche Projektaufwand durch Spenden ohne Zweckbindung oder falls vorhanden durch einen Fondsbezug gedeckt.

## Projektaufwand 2018



**27%**  
**Fr. 993 998.-**

Kinderprojekte  
Gewerbeförderung  
Kredite (Auszahlungen)



**24%**  
**Fr. 858 814.-**

Mission und Gemeindegründung, Literatur und Radio



**49%**  
**Fr. 1 753 061.-**

Sozial- und Nothilfe  
Hoffnungsnetz

Herzlichen  
Dank für Ihre  
Unterstützung!  
Mit Ihrer Hilfe  
können wir  
helfen!

### Steuerbefreiung

Spenden an Licht im Osten können in allen Kantonen im Rahmen der kantonalen gesetzlichen Regelungen in Abzug gebracht werden. Licht im Osten ist aufgrund seiner Gemeinnützigkeit von den direkten Steuern befreit.

### Detaillierte Jahresrechnung

Sie können die detaillierte Jahresrechnung nach Swiss GAAP FER 21 bei uns im Büro telefonisch unter 052 245 00 50 in gedruckter Form bestellen oder als PDF auf [www.lio.ch/jahresrechnung](http://www.lio.ch/jahresrechnung) herunterladen.

### Licht im Osten ist zertifiziert

«Das unabhängige Gütesiegel der Stiftung Ehrenkodex attestiert eine umfassende Qualität der Arbeit sowie einen sorgsamem Umgang mit Spendengeldern.»



Gütesiegel für umfassende  
Qualität in der christlichen  
Nonprofit-Arbeit

### Revisionsstelle

D + J Treuhand AG, Lenzburg

### Ehrenamtliche Revisoren

Ferdinand Bamert, Lachen  
Dr. Felix Grimm, Ittigen

licht im **O**sten

Industriestrasse 1, 8404 Winterthur, 052 245 00 50, [lio.ch](http://lio.ch)

## Unsere Vision

*Licht im Osten hilft Menschen in materieller, medizinischer und seelischer Not. Wir wollen mit über 150 lokalen Partnern die uneingeschränkte Liebe Jesu in Wort und Tat an die Orte grösster Armut, Unterdrückung und Dunkelheit tragen. Wir bringen den Völkern Russlands, Osteuropas und Zentralasiens das Evangelium, welches Lebenssinn, Hoffnung und Zukunft spendet.*

## Weitere Angaben

### Gewerbeförderung

Die Kredite haben sich wie folgt verändert:

Kreditsumme in CHF	2018	2017
Auszahlungen	248 326	288 483
Rückzahlungen	163 790	52 775
<b>Im Umlauf</b>	<b>1 085 774</b>	<b>1 001 238</b>

### Hoffnungsnetz Spenden

Spenden für das Hoffnungsnetz werden abzüglich max. 15 % Verwaltungsbeitrag an die Hoffnungsnetz-Zentralkasse weitergeleitet.

Projektland:	2018 in CHF	2017 in CHF
Irak/Syrien:	44 698	67 282
Philippinen:	-	50
Östliches Afrika:	-	4 640
Tsunami in Indonesien:	300	-
<b>Total Hoffnungsnetz Spenden:</b>	<b>44 998</b>	<b>71 972</b>

### Leistungen ehrenamtlicher Mitarbeiter

	Zeitaufwand in Std.	CHF 25.-/Std.
Hilfsgüterdienst	5 000	125 000
Hilfsgütertransporte	7 300	182 500
31 Sammelstellen	5 022	125 550
Aktion Weihnachtspäckli	3 950	98 750
Leiter Päckliverteilreisen	850	21 250
Spitexschulungen	250	6 250
IT-Support	100	2 500
Diverse	585	14 625
<b>Total:</b>	<b>23 057</b>	<b>576 425</b>

### Allgemeine Rechnungslegungsgrundsätze

Die Rechnungslegung erfolgt nach Massgabe der Fachempfehlung zur Rechnungslegung Swiss GAAP FER 21 und entspricht den rechtlichen Bestimmungen im Schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften von SEA Ehrenkodex sowie den Bestimmungen der Statuten. Es werden die tatsächlichen Verhältnisse von Vermögens-, Finanz- und Ertragslage von Licht im Osten dargestellt.

### Die leitenden Organe

**Vorstand:** Andreas Wagner (Präsident), Susanne Schärer-Pfister (Vizepräsidentin), Walter Griesinger (Projekt-Controller), Hans Mattenberger, Fritz Rupp, Christoph Schmid und Matthias Schöni (ohne Stimmrecht).

**Missions- und Geschäftsleiter:** Matthias Schöni

**Geschäftsleitung:** Matthias Schöni, Thomas Degen, Brigitte Neukom, Hans Maurer (bis 31. August 2018)